



MINISTERIO DE LA MUJER

<b>No. EXPEDIENTE</b>
MMUJER-DAF-CM-2022-0129
<b>No. DOCUMENTO</b>
393

28 de Octubre de 2022

**CERTIFICACIÓN DE EXISTENCIA DE FONDOS  
(APROPIACIÓN)  
CONSEJO DE DIRECCIÓN DE CASAS DE ACOGIDA**

**REQUERIMIENTO** : COORDINACION GENERAL DE CASAS DE ACOGIDA

**REFERENCIA** : (MMUJER-DAF-CM-2022-0129)

Yo, **Félix de Jesús Ramírez**, en mi calidad de Director Financiero del **Ministerio de la Mujer**,

**CERTIFICO:**

Que esta Dirección Financiera cuenta con la debida apropiación de fondos dentro del presupuesto del presente año **2022**, y hace la reserva de la cuota de compromiso para el período **Octubre-Diciembre** para la contratación que se especifica a continuación:

**COMPRA DE ALIMENTOS PARA LAS CASAS DE ACOGIDA MODELO III, IV  
Y VI.**

Ítem	Código <sup>1</sup>	Cuenta presupuestaria <sup>2</sup>	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad Solicitada	Precio Unitario Estimado	Monto
1	50221002	2.3.1.3.03	Harina blanca de trigo.	UD	10	2,800.00	28,000.00
2	50221002	2.3.1.3.03	Fundas de harina de maíz.	UD	100	30.00	3,000.00
3	50221001	2.3.1.1.01	Habichuela roja.	UD	10	4,950.00	49,500.00
4	50192901	2.3.1.1.01	Fardo de espaguetis, 20 unidades c/u.	UD	10	750.00	7,500.00
5	50193001	2.3.1.1.01	Sobres de compota.	UD	200	45.00	9,000.00
6	50131802	2.3.1.1.01	Barras de queso blanco de freír.	UD	10	1,495.00	14,950.00
7	50221201	2.3.1.1.01	Cajas de hojuelas de maíz sin azúcar.	CAJ	30	350.00	10,500.00
8	50131802	2.3.1.1.01	Barra de queso cheddar.	UD	10	1,400.00	14,000.00
9	50221001	2.3.1.1.01	Caja de guandules verdes.	CAJ	10	4,250.00	42,500.00
10	50131701	2.3.1.1.01	fardo de leche evaporada.	UD	10	4,500.00	45,000.00

<sup>1</sup> Conforme al Catálogo de Bienes y Servicios UNSPSC.

<sup>2</sup> Conforme a la lista de artículos del Portal Transaccional o de la Guía Alfabética de Imputación del Gasto de la Dirección General de Presupuesto.

11	50131701	2.3.1.1.01	Fundas de leche entera en polvo.	UD	30	1,500.00	45,000.00
12	50131701	2.3.1.1.01	Fundas de leche en polvo instantánea.	UD	20	1,500.00	30,000.00
13	50131701	2.3.1.1.01	Tarros de mantequilla pasteurizada.	UD	10	394.40	3,944.00
14	50221101	2.3.1.1.01	Saco de arroz selecto de 125 libras.	UD	20	4,350.00	87,000.00
15	50192901	2.3.1.1.01	Fardo de coditos.	UD	3	730.00	2,190.00
16	50131606	2.3.1.1.01	Cartones de huevos blancos grandes.	UD	30	220.00	6,600.00
17	50161509	2.3.1.1.01	Saco de azúcar crema.	UD	10	4,608.00	46,080.00
18	50171902	2.3.1.1.01	Cajas de caldo de pollo (sopitas).	CAJ	20	472.00	9,440.00
19	50192404	2.3.1.1.01	Paquete de cajitas de gelatina de 3 onzas. 48 unidades c/u.	PAQ	100	1,680.00	168,000.00
20	50202305	2.3.1.1.01	Fardo de jugo de 200 ml de diferentes sabores.	UD	10	472.00	4,720.00
21	50101538	2.3.1.1.01	Plátanos verdes, grandes.	UD	60	23.00	1,380.00
22	50121538	2.3.1.1.01	Libras de bacalao.	LB	45	195.00	8,775.00
23	50121538	2.3.1.1.01	Libras de arenque.	LB	45	195.00	8,775.00
24	50111510	2.3.1.1.01	Libras de carne de res #7.	LB	100	200.00	20,000.00
25	50111510	2.3.1.1.01	Libras de masa de cerdo.	LB	100	160.00	16,000.00
26	50112001	2.3.1.1.01	Barras de salami de cerdo.	UD	30	472.00	14,160.00
27	50112001	2.3.1.1.01	Barras de salami de pollo.	UD	30	448.40	13,452.00
28	50111510	2.3.1.1.01	Libras de carne molida de primera.	LB	100	180.00	18,000.00
29	50101540	2.3.1.1.01	Paquete de ajo importado.	PAQ	10	600.00	6,000.00
30	50101540	2.3.1.1.01	Paquete de cebolla roja.	PAQ	10	200.00	2,000.00
31	50111510	2.3.1.1.01	Pollo entero fresco.	UD	100	360.00	36,000.00
32	50111512	2.3.1.1.01	Pierna chuleta ahumada.	UD	10	980.00	9,800.00
33	50151513	2.3.1.1.01	Galones de aceite de girasol, tamaño jumbo.	GAL	20	1,995.00	39,900.00
34	50112001	2.3.1.1.01	Barras de jamón.	UD	10	795.00	7,950.00
35	50121538	2.3.1.1.01	Caja de sardina en aceite de oliva.	CAJ	10	5,750.00	57,500.00
36	50112001	2.3.1.1.01	Paquete de salchichas de 36 unidades.	PAQ	10	500.00	5,000.00
37	50202307	2.3.1.1.01	Caja de malta en botellas plásticas.	CAJ	20	780.00	15,600.00

38	50181903	2.3.1.1.01	Caja de galletas saladas.	CAJ	20	1,800.00	36,000.00
39	50181905	2.3.1.1.01	Caja de galletas dulce.	CAJ	20	3,600.00	72,000.00
40	50192901	2.3.1.1.01	Paquetes de macarrones con queso.	PAQ	05	340.00	1,700.00
41	50121538	2.3.1.1.01	Caja de tuna en trozo en aceite de oliva.	CAJ	10	4,900.00	49,000.00
42	50221101	2.3.1.1.01	Sacos de trigo.	UD	10	3,300.00	33,000.00
<b>Total:</b>							<b>1,098,916.00</b>

**PRESUPUESTO:** Un Millón Noventa y Ocho Mil Novecientos Dieciséis Pesos con 00/100) RD\$ 1,098,916.00

En ese sentido y en base al presupuesto aprobado el Procedimiento de Selección a utilizar para esta compra o contratación es **Compra Directa**.

Y para que conste, firmo la presente certificación,

  
 Félix de Jesús Ramírez Polanco  
 Director Financiero

